
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012024051000005

5

ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra Nº 90-B, sexta-feira, 10 de maio de 2024

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MJSP Nº 684, DE 10 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre a mobilização da Força Penal Nacional
no Rio Grande do Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, tendo
em vista a Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, o Decreto nº 11.348, de
1º de janeiro de 2023, a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289, de 29
de novembro de 2004, a Portaria MJSP nº 526, de 13 de novembro de 2023, e o contido
no Processo Administrativo nº 08016.009957/2024-30, resolve:

Art. 1º Autorizar, excepcionalmente, o emprego da Força Penal Nacional, em
caráter episódico, para suporte e apoio, reforçando o trabalho desempenhado pela
Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo do Estado do Rio Grande do Sul a fim de
que o momento de crise seja amenizado, por 60 (sessenta) dias, no período de 10 de maio
a 8 de julho de 2024.

Art. 2º As ações de apoio e suporte do efetivo mobilizado serão coordenadas
pela Secretaria Nacional de Políticas Penais, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 3º O número de profissionais a ser disponibilizado pelo Ministério da
Justiça e Segurança Pública obedecerá ao planejamento definido pelos entes envolvidos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LEWANDOWSKI

Ministério da Saúde
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS Nº 3.788, DE 9 DE MAIO DE 2024

Estabelece recurso do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de
Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
estado da Bahia.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os
Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.053, de 8 de janeiro de 2024, que divulga
os montantes anuais alocados aos estados, Distrito Federal e municípios, destinados ao
cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC);

Considerando o Ofício GASEC nº 173/2024/SESAB/GAB, de 1º de março de
2024, da Secretaria Estadual de Saúde da Bahia; e

Considerando a Resolução nº 165/2024 - CIB Ad Referendum/SUS/BA, de 8 de
maio de 2024, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado da Bahia; constante no NUP
- SEI 25000.028065/2024-26, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
125.633.893,21 (cento e vinte e cinco milhões seiscentos e trinta e três mil oitocentos e
noventa e três reais e vinte e um centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de
Média e Alta Complexidade (MAC) do estado da Bahia.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo
Estadual de Saúde da Bahia, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo
encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta
Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da 5ª (quinta) parcela de 2024.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA GM/MS Nº 3.789, DE 9 DE MAIO DE 2024

Estabelece recurso do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de
Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
município de Monte Santo no estado da Bahia.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os
Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.053, de 8 de janeiro de 2024, que divulga
os montantes anuais alocados aos estados, Distrito Federal e municípios, destinados ao
cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC), constante no NUP
25000.051591/2024-90;

Considerando a Resolução CIB/BA nº 589/2023, de 7 de dezembro de 2023, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado da Bahia; e

Considerando o Ofício nº 36/2024, de 11 de abril de 2024, da Secretaria Municipal
de Saúde de Monte Santo/BA, constante no NUP SEI nº 25000.051591/2024-90, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
4.313.392,92 (quatro milhões trezentos e treze mil trezentos e noventa e dois reais e
noventa e dois centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC) do município de Monte Santo no estado da Bahia.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo
Municipal de Saúde de Monte Santo, IBGE 292150, em parcelas mensais, mediante
processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta
Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da 5ª (quinta) parcela de 2024.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA GM/MS Nº 3.790, DE 9 DE MAIO DE 2024

Estabelece recurso do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de
Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
município de Salvador no estado da Bahia.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os
Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.053, de 8 de janeiro de 2024, que divulga
os montantes anuais alocados aos estados, Distrito Federal e municípios, destinados ao
cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC), constante no NUP - SEI nº
25000.179590/2023-28;

Considerando a Resolução CIB/BA nº 546, de 16 de novembro de 2023, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado da Bahia; e

Considerando o Ofício nº 1.816/2023, de 28 de novembro de 2023, da
Secretaria Municipal de Saúde de Salvador/BA, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
39.898.891,00 (trinta e nove milhões oitocentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa
e um reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
município de Salvador, no estado da Bahia.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo
Municipal de Saúde de Salvador, IBGE 292740, em parcelas mensais, mediante processo
autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta
Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da 5ª (quinta) parcela de 2024.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA GM/MS Nº 3.791, DE 9 DE MAIO DE 2024

Estabelece recurso do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de
Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
município de Paulo Afonso no estado da Bahia.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do Parágrafo único do art. 87 da Constituição; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os
Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.053, de 8 de janeiro de 2024, que divulga
os montantes anuais alocados aos estados, Distrito Federal e municípios, destinados ao
cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC); e

Considerando a Resolução CIB/BA nº 109/2024, de 18 de março de 2024, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado da Bahia; constante no NUP SEI
25000.059410/2024-73 resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
8.213.451,16 (oito milhões duzentos e treze mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
dezesseis centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade
(MAC) do município de Paulo Afonso, no estado da Bahia.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo
Municipal de Saúde de Paulo Afonso, IBGE 292400, em parcelas mensais, mediante
processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta
Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da 5ª (quinta) parcela de 2024.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA GM/MS Nº 3.793, DE 10 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês
de maio de 2024, de forma antecipada, aos
Munícipios e ao governo do Estado do Rio Grande do
Sul, de que trata o Título IX-A da Portaria de
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de
2017, relativos ao repasse da assistência financeira
complementar.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87, da Constituição, resolve:

Art. 1º Os valores referentes ao repasse da assistência financeira complementar
de que trata o Título IX-A da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de
2017, para a parcela do mês de maio de 2024, de forma antecipada, aos Munícipios e ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, observarão o disposto no Anexo a esta Portaria,
obtidos a partir dos critérios constantes no art. 1120-C da citada Portaria de
Consolidação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA

ANEXO

. UF IBGE ES T A D O / M U N I C Í P I O G ES T ÃO Valor Antecipado de Maio 2024
- R$

. RS 431490 RIO GRANDE DO SUL ES T A D U A L 12.930.485,25

. RS 430003 AC EG U A MUNICIPAL 4.733,19

. RS 430010 AG U D O MUNICIPAL 5.508,49

. RS 430030 A L EC R I M MUNICIPAL 7.898,77

. RS 430040 A L EG R E T E MUNICIPAL 168.185,56

. RS 430045 A L EG R I A MUNICIPAL 3.571,98

. RS 430047 ALMIRANTE TAMANDARE DO
SUL

MUNICIPAL 810,48

. RS 430050 A L P ES T R E MUNICIPAL 2.646,08

. RS 430055 ALTO ALEGRE MUNICIPAL 1.264,48

. RS 430057 ALTO FELIZ MUNICIPAL 1.465,52

. RS 430060 A LV O R A DA MUNICIPAL 13.357,32

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-10T21:41:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




